
リクルートの現場から

リクルートの進捗状況（H25.6.30 時点）

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp/

エコチルひょうご通信

0120-456-019

6 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

6 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

113

4,023

74,139

49

1,319

34,484

母　親 父　親

2013
7.10

  平素よりエコチル調査の実施に際して多大なご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

　調査開始後２年余りが経過し、兵庫ユニットセンターでは既に

4,000 名を超える方に調査に参加していただいており、関係者の皆

様のご協力に深く感謝しております。

 しかしながら、当初設定されていた目標（３年間で 6,600 名）を

達成することは困難な状況であります。本通信の５月号でも既にお

知らせしておりますが、環境省による中間評価の結果も踏まえて、

兵庫ユニットセンターにおけるリクルート目標数は 5,600 名に変

  医療機関の先生をはじめ皆様方には日々大変お世話になっており

ます。

　リサーチ・コーディネーターとしてこのエコチル調査に関わるこ

とで、なお一層、未来の子供たちの環境が安全であり心地よくある

こと、日々願ってやみません。それは、子を持つ親ならだれしもが

そうです。安心して子育てができ、子供たちが健やかに成長してい

ける環境の実現を望まない親はいません。そのこと自体を深く感じ

つつ、業務に携わらせていただいております。

　エコチル調査の案内・参加をお願いするリクルート活動では、こ

ちらからまずお話をしますが、続いて妊婦様も、「自身にアレルギー

がある」、「長男は喘息持ちなので」などといったそれぞれが抱えて

おられる不安、悩みなどを率直にお話してくださいます。その中で

エコチル調査の意義と目的の認識が、妊婦様とコーディネーターと

の間で共有のものとなっていきます。参加に至るお気持ちの経緯を

直に知り、未来の環境に対する大きな期待そのものをしっかり受け

取ります。

　その方々のお声ひとつひとつ、お気持ちひとつひとつが大きな財

産です。その財産を集めて未来に乗せていく大事な「橋渡しの要」

として、フットワークは軽く、研鑽を図る毎日。

　あと残り 9 か月間のリクルート期間ですが、精一杯その役目を果

たしていきたいと思います。

　リサーチ・コーディネーター　中西　幸子

リクルート目標の変更及びリクルート期間について

更されました（リクルート目標数は地域により増減があり、全国で

は 106,700 名となりました）。

　また、これに合わせてリクルートの終了時期は全国統一で 2014

年 3 月とすることになりました。つまり、来年 3 月末日まで妊婦さ

んのリクルートを行い、参加してくださった方が出産されて１か月

健診を受診されるまで、産科医療機関の先生方にご協力いただくこ

とになります。引き続きご指導くださいますよう、よろしくお願い

申し上げます。

エコチル調査兵庫ユニットセンター長　　島　正之

イベント開催のお知らせ

　「エコチルママのためのヨガ教室」の今後の開催予定は以下

のとおりとなっています。

■ 2013 年 7 月 30 日（火）14:00 ～ 15:30

■ 2013 年 9 月　7 日（土）14:00 ～ 15:30

場所：尼崎市女性センター・トレピエ

-----------------------------------------

■ 2013 年８月２３日（金） 14:00 ～ 15:30

場所：尼崎市総合文化センター　

　アルカイックホール・オクト


